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Abstrakt

Práce popisuje význam zelených střech v urbanizovaných oblastech s důrazem na jejich odtokové poměry.

Dále pak experiment, konaný na střeše budovy Univerzitního centra energeticky efektivních budov v Buštěhradu,

jehož předmětem jsou odtokové a tepelné poměry zelených střech. Dva testovací segmenty zelené střechy jsou

průběžně monitorovány řadou přístrojů od července 2014. Retenční schopnost segmentů byla vyhodnocena ve

vztahu k parametrům srážkových epizod a stáří vegetace. Také byl sestaven jednoduchý model kaskády

lineárních rezervoárů pro predikci odtoku z experimentálních segmentů. Podařilo se zjistit změny retenčních

schopností testovacích segmentů v čase. Tyto změny navíc závisí na charakteru srážky a aktuálním stavu

vegetačního krytu. Z výsledků dále plyne, že největší vliv na vlastnosti zelené střechy má použitý substrát, jeho

stáří a kvalita. Získané poznatky lze využít při navrhování a realizaci zelených střech nebo při odhadu vlivu nově

navrhovaných zelených střech na odtok dešťové vody z řešené oblasti.

Klíčová slova: zelená střecha, testovací segment zelené střechy, odtokový koeficient, kaskáda lineárních

rezervoárů

Abstract

In this thesis, there is described an importance of green roofs in an urbanized area. The main focus has been

given to runoff regime. An ongoing experiment on roof of University Centre for Energy Efficient Buildings in

Buštěhrad is described. The research subject is thermal and runoff regime of green roofs. Two test beds of green

roof have been continuously monitored by a variety of instruments since July of 2014. The impact of rainfall

events and vegetation properties has been observed on test beds retention ability. Moreover, a simple model

based on cascade of linear reservoirs was built for runoff prediction from test bed. It was found that retention

ability of test beds varies in time. These changes depend on rainfall properties and current status of vegetation

cover. The results also indicate that the used substrate, its age and quality have the highest impact on green roof

behavior. The gained knowledge can be used for design and implementing green roofs. Furthermore, results can

be used assess the impact of newly proposed green roofs in terms of rainwater detention.

Keywords: green roof, test bed, green roof segment, runoff coefficient, cascade of linear reservoirs
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1. Úvod

1.1. Motivace práce

Jak zachovat ekologický stav Země by mělo být otázkou pro člověka od chvíle, kdy začal globálně ovlivňovat

podnebí a životní prostředí. Nepřetržitě rostoucí a rozvíjející se populace lidí postupně rozšiřuje svá sídla a tím

působí převážně negativně na přírodu a její procesy. Výzkumy, zabývající se tímto problémem, jsou stále

detailnější, aby mohly lépe omezit antropogenní účinky na životní prostředí. Jedním z možných řešení jsou

plochy pokryté zelení, které dokáží zadržet vodu, ochlazovat okolí, čistit vzduch a vytvářet ekosystém pro

živočichy. Z hlediska trvale udržitelného rozvoje je jejich zachování ve městských oblastech klíčové.

Zeleň se tak stala nedílným ekologickým i estetickým prvkem obydlených území. Většina se jí vysazuje

z ekonomických či technických důvodů do člověkem přetvořené půdy. Tyto půdy, stejně jako celkový vliv uměle

vysazené zeleně na okolí, je však třeba průběžně pozorovat a zkoumat. Jejich vlastnosti se mohou lišit od

vlastností přirozeně rostoucí vegetace.

Vhodným místem pro vysazení vegetace se v poslední době stále častěji stávají střechy budov. Tento trend

přichází postupně ze zahraničí i do České republiky. V Německu nebo USA jsou realizace těchto zelených,

vegetačních či ozeleněných střech běžné. Místní mikroklima zlepšují podobně jako přízemní zeleň hned několika

způsoby. Hlavními jsou snižování efektu tepelného ostrova1 městských aglomerací, zvýšení kvality ovzduší

a redukce odtoku dešťové vody. Tyto funkce ovlivňuje zejména tepelný a hydrologický režim ozeleněné střechy.

Pomocí řady měření (například teploty a vodní bilance) doplněných o meteorologická měření spolu se znalostí

fyzikálních a chemických vlastností půdního substrátu, je pozorováno chování těchto zelených ploch.

1.2. Cíl a struktura práce

Cílem práce je lepší pochopení hydrologického režimu zelených střech, jeho vývoje a závislosti na vnitřních

i vnějších podmínkách. K dosažení tohoto cíle byla použita analýza odtokových a retenčních parametrů dvou

testovacích segmentů zelené střechy s rozdílnou antropogenní půdou na střeše Univerzitním centra energeticky

efektivních budov v Buštěhradu. Práce se tedy zabývá sledováním vývoje hydrologických parametrů a vegetace

segmentů v čase. Dále pak jednotlivými srážkoodtokovými epizodami, které vykazují rozdílné chování v závislosti

na stáří půdního systému, vegetace, velikosti srážkového úhrnu a dalších vlivech. V práci lze také nalézt

modelování odtoku ze segmentů na principu kaskády lineárních rezervoárů a popis chování tohoto modelu při

aplikaci různých koeficientů kaskád lineárních rezervoárů. Sledovaným obdobím jsou vegetační sezóny v letech

2014 a 2015.

První část bakalářské práce obsahuje rešerši literatury na téma odtokové poměry zelených střech, dále pak

popisuje význam, výhody a rozdělení vegetačních střech. Další kapitola přibližuje samotný experiment

a technický popis segmentů. Také v ní lze nalézt obecný popis metod, použitých k analýzám. Následuje praktická

část, kde je popsána aplikace metod a vyhodnocení výsledků. Posledním oddílem je závěr s celkovým

zhodnocením experimentu a dosažených výsledků.

1 Tento efekt je známý z městských oblastí, kde je zejména v jejich centru vyšší průměrná teplota než na okrajích. Ta je

zvyšována primárně neochlazovanými antropogenními plochami, sekundárně potom odpadním teplem z budov a dopravy.
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2. Teoretická část

2.1. Význam a funkce zelených střech

Zelené střechy jsou známy již delší dobu. Od středověku využívaly hlavně evropské severské státy jejich

výhody. Moderní architektura je ze začátku chápala spíše jako estetický prvek. Toto myšlení změnil jako jeden

z prvních francouzský architekt Le Corbusier v rámci jeho Pět bodů moderní architektury, které publikoval již

v roce 1927. Druhý bod těchto zásad říká, že ploché střechy budov umožňují vybudování střešní zahrady

nahrazující zeleň, kterou dům místu odebral (např. Šimečková et al., 2010).

Ekologické smýšlení o zelených střechách je velmi důležité, protože by mohly být částečným řešením

problémů, které sebou přináší globální změna klimatu. V České republice jsou to například suchá léta

s přívalovými dešti, způsobujícími bleskové povodně. Jednou z příčin jsou v městských oblastech nesporně již

zmiňované rozšiřující se málo propustné plochy. Při plošném použití zelených střech by byl jejich pozitivní dopad

významný, zejména v podmínkách měnícího se klimatu (Jelínková et al., 2015).

Jejich hlavní výhodou je tedy potenciální retence půdy, která snižuje odtok a je schopna zcela zabránit malým

srážkám nebo snížit či zpozdit větší srážky. Tím se snižuje zatížení dešťové kanalizace. Kromě regulace vodního

režimu vykazují zelené střechy i některé další nezanedbatelné výhody, jako například snížení kolísání teplot

a celkové ekologické zátěže v oblasti. Také slouží jako ochranná vrstva konstrukce střechy a tepelná izolace.

Některé typy zelených střech jsou uzpůsobeny k rekreaci a tím mohou zvyšovat atraktivitu celé stavby pro

případného kupce. Obecně by hrály ozeleněné střechy významnou roli v rámci udržitelného rozvoje městských

aglomerací. Jejich použití v regionálním měřítku je však v současné době v ČR bez legislativních změn jen těžko

představitelné (Jelínková et al., 2015).

Oproti klasickým střechám mají i řadu nevýhod, jako například vyšší pořizovací cenu, drahou implementaci do

stávajících staveb, potřebu údržby a vysoké náklady na ní, složitost konstrukce a riziko selhání (vegetace může

být vytlačena náletovými rostlinami, nedostatečná vrstva substrátu způsobí uhynutí vegetace atd.).

Chování a vlastnosti zelených střech jsou závislé na místním klimatu, zvolené vegetaci, substrátu, sklonu,

typu konstrukce střechy a dalších faktorech. V následujících kapitolách jsou podrobněji rozepsány jejich výhody.

2.1.1. Redukce odtoku dešťové vody

Hlavní funkcí zelených střech je redukce odtoku dešťové vody. Část vody, spadlá na plochu střechy, je přímo

zachycená rostlinami a následně evapotranspirací spolu s vodou, zadrženou půdním systémem, dopravena zpět


[…]


méně přesný, než v případě optimálních nebo doporučených koeficientů. Nejhůře popisují získané efektivní

parametry epizodu ze 14. září 2014. Průměrný odtokový součinitel sady je pak 59 % oproti skutečným 66 %, což

je přibližně stejný rozdíl jako u optimálních parametrů získaných pro jednotlivé epizody, jejichž celkový odtokový

součinitel je 71 %. Doporučené parametry Stovin et al. (2015) odhadují podíl odtoku na 99 %. Jsou tedy pro

segment S2 nepoužitelné.

Obr. 16: Skutečný průběh odtoku ze segmentu S2 při epizodě začínající 16. srpna 2015 a průběh modelovaného odtoku

s optimalizovanými parametry

Obr. 17: Druhá polovina srážkové epizody začínající 11. září 2014 s odtokem ze segmentu S2, vypočteným odtokem s výchozími

parametry a vypočteným odtokem s optimalizovanými parametry; při velké intenzitě lze pozorovat největší vychýlení
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Pro optimalizované parametry modelu kaskády lineárních rezervoárů byla také zpracována jednoduchá citlivostní

analýza. Pro parametr n jí zobrazuje Obr. 18, pro parametr k Obr. 19. Na obrázcích je vždy pevně stanovena

hodnota druhého parametru (pro n to je k = 0,015; pro k je to n = 2,0). Z obrázků vyplývá, že u parametru n

rozhoduje o charakteru vypočteného průběhu každé jeho navýšení či snížení o jednotky, zatímco v případě

parametru k rozhodují o jeho změně až celé řády. Model je tedy v případě sedmi modelovaných srážkových

událostí citlivější na parametr n.

Obr. 18: Citlivostní analýza počtu kaskád lineárních rezervoárů n s pevným koeficientem lineárních rezervoárů k = 0,015; jedná se

o srážku začínající 21. září 2014 a modelovaný odtok ze segmentu S2

Obr. 19: Citlivostní analýza koeficientu lineárních rezervoárů k s pevným počtem kaskád lineárních rezervoárů n = 2,0; jedná se

o srážku začínající 21. září 2014 a modelovaný odtok ze segmentu S2
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5. Závěr

Statisticky byly zhodnoceny detenční charakteristiky srážko-odtokových epizod dvou testovacích segmentů

zelené střechy na budově UCEEB v Buštěhradu. Sledovány byly časové změny těchto charakteristik. Dále byl

vyhodnocen vliv srážkového úhrnu, trvání srážky a rozvoje vegetace na tyto charakteristiky. Zjištěny byly také

odtokové koeficienty obou segmentů ve vegetačních sezónách v letech 2014 a 2015. Sestavením rovnice

hydrologické bilance pro vážený testovací segment S2 byly zjištěny nesrovnalosti mezi měřením vah

a srážkoměru s průtokoměrem. Pomocí jednoduchého modelu kaskády lineárních rezervoárů byl vypočten odtok

ze segmentu S2.

Hodnocené období obsahuje málo epizod se středními a velkými srážkovými úhrny, tj. 25 až 50 mm, což

může zkreslovat některé dosažené výsledky. Segment S2, obsahující substrát Optigreen Type E, dosahuje

průměrně vyšších odtokových koeficientů než segment S1 vyplněný technosolem. Rozptyl poměru odtoku

a srážkového úhrnu je u S2 také vyšší. Odtok z něj tedy probíhá náhodněji. V obou případech se retenční

schopnosti meziročně ustalují a vznikají tak přehlednější závislosti.

Vegetace má na snížení odtoku dešťové vody ze segmentu pozitivní vliv. Na testovacím segmentu S1 se

rozvíjí rychleji než na segmentu S2. Lepší prosperita vegetace v segmentu S1 může být způsobena použitým

substrátem.

Odtoková výška segmentu S1 tvořila ve vegetačním roce 2014 35,0 % srážkové výšky, v roce 2015 to bylo

21,7 %. Odtokový součinitel se tedy snížil o 62,1 %. U segmentu S2 došlo ke snížení o 59,2 %, protože z něj ve

vegetačním roce 2014 odteklo 70,3 % napršené vody a v roce 2015 41,6 %. Nižší odtok ze segmentu S1 je

způsoben jeho dřívějším osázením vegetací, která se u něj rychleji rozvinula a použitým jemnozrnějším

substrátem.

Porovnání bilancí v případě testovacího segmentu S2 upozornilo na nesrovnalosti mezi bilancí z měření

srážkoměrem a průtokoměrem a bilancí pomocí vah. Zjištěno bylo, že mechanické zatížení způsobené

prouděním vzduchu či dynamické síly srážky, nemá na hmotnostní bilanci vliv. Částečně jí ovlivňuje nezakrytý

svodný žlab, odvádějící vodu ze segmentu do průtokoměru. Dále má na ní vliv absence dynamické kalibrace

průtokoměru.

U modelu kaskády lineárních rezervoárů byly použity literaturou doporučované parametry, které poměrně

dobře popisují průběh odtoku vody ze systému. Celkovou sumu odtoku, která je z hlediska zatížení kanalizační

sítě nejdůležitější, však velmi nadhodnocuje. Optimálními pro zvolenou sadu se ukázalo k = 1,744·10-6 a n = 6,0.

Největší odchylky modelu od skutečnosti nastávají při náhlé změně intenzity deště během srážkové epizody.

Výsledky, získané pozorováním testovacích segmentů S1 a S2, potvrzují výhody zelených střech. Zejména

byly sledovány odtokové poměry. U segmentu S1 došlo ke snížení odtoku o více než 70 %, u segmentu S2 to

bylo přes 50 %. Oproti střechám z běžných materiálů, které odtok téměř netlumí, se jedná o výrazné navýšení.

Segmenty jsou také vhodné k testování a kalibraci modelů odtoku, které mohou být následně použity ve

skutečném provozu.
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