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Cílem předkládané bakalářské práce bylo vyhodnocení detenčních charakteristik srážko-odtokových epizod u

dvou testovacích segmentů zelené střechy a stanovení odtokových koeficientů ve vybraných letech. Měly být

diskutovány časové změny odtokových poměrů segmentu s ohledem na vegetační pokryv a charakter

hydrologického roku. Současně měla být posouzena možnost modelování odtoku ze segmentu pomocí metody

lineárního rezervoáru.

V prví řadě bych chtěla vyzdvihnout aktuálnost řešeného tématu, přednost také vidím ve faktu, že práce

vychází z experimentálního výzkumu, přesto s výrazným praktickým dosahem.

Bakalářská práce je systematicky zpracovaná, členěna do vzájemně se prolínajících a doplňujících kapitol.

Teoretická část, obsahující rešerši literatury k danému tématu, je napsaná velmi čtivě a je patrné, že student

čerpal také z vědeckých článků zahraničních časopisů. V části Materiály a metody student věcně a uceleně

popisuje informace o výzkumném projektu, ze kterého vychází, vybírá důležitá fakta a vysvětluje postupy nutné

k dosažení cílů této práce. V kapitole Výsledky a diskuze se student zabývá statistickým zhodnocením detenčních

charakteristik vybraných srážko-odtokových epizod dvou testovacích segmentů zelené střechy, přičemž sleduje

jejich časové změny a vyhodnocuje vliv srážkového úhrnu, trvání srážky a rozvoje vegetace na tyto

charakteristiky. Postupným bilancováním student poukazuje na nesrovnalosti v měření, snaží se najít důvody

těchto nesrovnalostí a jednotlivé možnosti věcně diskutuje a analyzuje. Student také vcelku zdařile modeluje

odtok z jednoho testovacího segmentu pomocí jednoduchého modelu kaskády lineárních rezervoárů. V závěru

práce student shrnuje dosažené výsledky a vyzdvihuje benefity sledovaných vegetačních systémů, především s

ohledem na hospodaření se srážkovou vodou.

Celkově velmi zdařilou práci občas narušují drobné překlepy nebo nevhodně užité formulace.

K předložené práci mám následující otázky:

1. V práci uvažujete a analyzujete několik možných příčin nesrovnalostí měření mezi bilancí z měření

srážkoměrem a průtokoměrem a bilancí pomocí vah (mechanické zatížení prouděním vzduchu a

dynamickou silou srážky; nezakrytý svodný žlab; absenci dynamické kalibrace průtokoměru). Součástí

skladby profilu testované zelené střechy je také vrstva, kterou tvoří nopová fólie, ta plní funkci drenážní

(perforace) a vodoakumulační (v prohlubních mezi nopy se zadržuje voda, která může být rostlinám

k dispozici v době sucha). Je možné diskutovat, jakou by mohla tato vrstva hrát roli při objasnění

nesrovnalostí měření?

2. Grafy na str. 21 ukazují závislost odtokových koeficientů na úhrnné srážkové výšce epizody se

statistickými ukazateli (obr. 8 a 9). Proč je maximální hodnota odtokového koeficientu u segmentu S2 pro

třídu srážkového úhrnu 0-5 mm vyšší než 1, popište prosím detailněji příslušnou srážkovou epizodu (úhrn,

intenzita, doba trvání, počáteční podmínky)? Tyto extrémy významně nadhodnocují průměr odtokových

koeficientů v jednotlivých třídách nížšího srážkového úhrnu. Mají tyto extrémní epizody nějaký společný

jmenovatel?

Bakalářská práce studenta Vojtěcha Skaly splňuje, podle mého názoru, všechny požadavky vztahující se

k práci, jež má být podkladem k získání bakalářského titulu. Zadání bylo předloženou bakalářskou prací

naplněno. Předkládanou práci hodnotím, vzhledem k výše uvedenému, klasifikačním stupněm A (výborně).
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